Năm 2021 có thể coi là một giai đoạn đặc biệt khó khăn
của ngành hàng không thế giới cũng như đối với các
doanh nghiệp hàng không Việt Nam.

Liên tiếp nhiều đợt dịch bệnh bùng phát trong năm
2021 đã khiến nhu cầu đi lại giảm sút, đặc biệt trong
các dịp cao điểm của ngành hàng không là Tết Nguyên
đán Tân Sửu 2021 và cao điểm hè đã làm doanh
thu của các hãng hàng không, trong đó có Vietnam
Airlines sụt giảm mạnh. Nghiêm trọng nhất là đợt bùng
phát từ cuối tháng 4/2021 kéo dài đến tận cuối năm
2021 đã khiến hoạt động vận chuyển hành khách bằng
đường hàng không gần như tê liệt.